Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №4 «Малыш» городского поселения Терек» Терского муниципального

района Кабардино-Балкарской Республики

ПРОТОКОЛ № 2

заседания Педагогического совета от 07.11. 2025г.

Присутствовало:    17 человек

Отсутствовало: 1 человек.

Председатель: Амшокова Н.З. – зам. директора по УВР.

Секретарь: Мальбахова Э.В. – воспитатель.

Тема: Оптимизация процесса здорорвьесбережения и здоровьесохранения дошкольников и

педагогов в ДОУ и семье.

Цель: совершенствовать систему взаимодействия педагогов и родителей по приобщению

дошкольников к здоровому образу жизни, сохранению и укреплению физического здоровья

детей, обеспечению физической и психической безопасности, формированию основ безопасной

жизнедеятельности.

Повестка дня:

1. О реализации мероприятий по снижению документационной нагрузки воспитателей и

педагогов ДОУ- М.А. Цирхова.

2.Итоги тематического контроля  «Организация и эффективность здоровьесберегающей

деятельности педагогического коллектива в режиме дошкольного образовательного

учреждения» - Амшокова Н.З.

3. Доклад «Создание здоровьесберегающего пространства в ДОУ» - Сохова Л.А.

4. Доклад «Современные оздоравливающие и здоровьесберегающие технологии» - Афаунова

А.З.

5. Об итогах мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения основной

общеобразовательной программы на начало года (обсуждение, заслушивание справки) -

Пашенцева А.А.

6. Разное

7. Проект решения педсовета.

    Ход педсовета:

По первому вопросу слушали  директора МКДОУ Детский сад №4 «Малыш» г.п. Терек

М.А. Цирхову, которая проинформировала присутствующих о том, что изменились нормы,

регулирующие объѐм документационной нагрузки воспитателя и педагога ДОУ.

В соответствии с внесенными изменениями и поправками в Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2022 № 273-ФЗ Приказом Минпросвещения

России от 21.07.2022 № 582,  Приказом Минпросвещения РФ от 6 ноября 2024 года №779 и

Письма Минобрнауки Кабардино-Балкарской Республики от 07.03.2025г. № 06-372704-0425,

который предусматривает изменения, направленные на снижение документационной

нагрузки на педагогических работников, утвержден перечень документаций, необходимый

для заполнения педагогами и воспитателями при реализации образовательной программы

для дошкольных образовательных учреждений:

- Журнал (табель) посещаемости дошкольников

- Календарно-тематический план.

Ведение остальной документации в детском саду должно быть возложено на иных

административных работников. Введение дополнительного перечня документации для

заполнения педагогом возможно на уровне региона только по согласованию

Минпросвещения России.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: Внести изменения в локально-нормативные акты МКДОУ Детский сад №4

«Малыш» г.п. Терек, связанный со снижением документационной нагрузки на воспитателей

и педагогов.

По второму вопросу слушали  зам. директора по УВР Амшокову Н.З., которая сообщила, что

одним из важных направлений работы МКДОУ является охрана и укрепление здоровья детей,

обучение их здоровому образу жизни, формирование у дошкольников жизненно необходимых

двигательных умений и навыков.

      В решении данного вопроса принимает участие весь персонал детского сада. Каждый

учебный год ставится задача по оздоровлению детей, воспитанию у них потребности заботиться

о своем здоровье. Эффективно используются современные здоровьесберегающие  методики и

технологии.

ВЫСТУПИЛА: воспитатель Гоова А.В., которая предложила  продолжить совершенствовать

работу по сохранению и укреплению здоровья воспитанников через рациональное

использование здоровье сберегающих технологий и приобщения к здоровому образу жизни, а

именно:

- уделять особое внимание организации подвижных игр, как средство повышения двигательной

активности дошкольников.

-  максимально увеличить время пребывания детей на свежем воздухе с обязательной

организацией двигательной активности.

-  продолжать повышать методическую копилку и свой профессиональный уровень в

направлении здоровьесбережения.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: продолжить совершенствовать работу по сохранению и укреплению здоровья

воспитанников через рациональное использование здоровье сберегающих технологий и

приобщения к здоровому образу жизни, а именно:

- уделять особое внимание организации подвижных игр, как средство повышения двигательной

активности дошкольников.

-  максимально увеличить время пребывания детей на свежем воздухе с обязательной

организацией двигательной активности.

-  продолжать повышать методическую копилку и свой профессиональный уровень в

направлении здоровьесбережения.

По третьему вопросу  заслушали доклад Соховой Л.А. «Современные оздоравливающие и

здоровьесберегающие технологии». Рассказала, что в настоящее время проблемы оздоровления

и подготовки детей к школе стали особенно актуальными в связи с устойчивой тенденцией к

ухудшению здоровья дошкольников. Здоровье выступает основой жизнедеятельности человека,

представляет собой сложный многоуровневый феномен, включающий в себя физиологический,

психический, социальный и педагогический компоненты.

ВЫСТУПИЛА: музыкальный руководитель Доценко М.И., которая отметила, нужно

осуществлять тесное взаимодействие с семьями воспитанников по вопросам сохранения и

укрепления психического и физического здоровья детей.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: осуществлять тесное взаимодействие с семьями воспитанников по вопросам

сохранения и укрепления психического и физического здоровья детей.

По четвертому вопросу слушали педагога Афаунову А.З.,  которая выступила с докладом на

тему: «Современные оздоравливающие и здоровьесберегающие технологии». Она сообщила

что, одним из аспектов укрепления здоровья участников педагогического процесса ДОУ

выступает создание здоровьесберегающей среды. Подготовка к здоровому образу жизни

ребенка на основе здоровьесберсгающих технологий должна стать приоритетным направлением

в деятельности каждого образовательного учреждения для детей дошкольного возраста.

ВЫСТУПИЛА: педагог Шомахова О.Э., которая предложила   педагогам

систематизировать картотеки по физическому развитию: «Подвижные игры», «Бодрящая

гимнастика после сна», «Кинезиологические упражнения», «Физкультминутки»,

иллюстративным материалом для ознакомления детей с разными видами спорта в спортивных

уголках.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: систематизировать картотеки по физическому развитию: «Подвижные игры»,

«Бодрящая гимнастика после сна», «Кинезиологические упражнения», «Физкультминутки»,

иллюстративным материалом для ознакомления детей с разными видами спорта в спортивных

уголках.

По пятому вопросу слушали  педагога-психолога Пашенцеву А.А.,

об итогах мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения ООП на начало

года (заслушивание справки, обсуждение). Она сообщила, что анализ диагностических карт по

каждой образовательной области позволил определить индивидуальные потребности детей,

необходимость построения вариативного развивающего образования, ориентированного на

уровень развития, проявляющийся у ребенка в совместной деятельности со взрослым и

сверстниками.

ВЫСТУПИЛА: педагог Абидова Е.И., которая предложила   педагогам   через родительские

собрания и информационные стенды продолжать рекламировать здоровый образ жизни среди

родителей.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: через родительские собрания и информационные стенды продолжать

рекламировать здоровый образ жизни среди родителей.

Решение педсовета:

1. Внести изменения в локально-нормативные акты МКДОУ Детский сад №4 «Малыш» г.п.

Терек, связанные со снижением документационной нагрузки на воспитателей и педагогов.

2. Продолжить совершенствовать работу по сохранению и укреплению здоровья воспитанников

через рациональное использование здоровье сберегающих технологий и приобщения к

здоровому образу жизни, а именно:

- уделять особое внимание организации подвижных игр, как средство повышения двигательной

активности дошкольников.

-  максимально увеличить время пребывания детей на свежем воздухе с обязательной

организацией двигательной активности.

-  продолжать повышать методическую копилку и свой профессиональный уровень в

направлении здоровьесбережения.

 Ответственные: воспитатели.  Срок: постоянно

3. Осуществлять тесное взаимодействие с семьями воспитанников по вопросам сохранения и

укрепления психического и физического здоровья детей.

Ответственные: воспитатели.  Срок: постоянно

4. Систематизировать картотеки по физическому развитию: «Подвижные игры», «Бодрящая

гимнастика после сна», «Кинезиологические упражнения», «Физкультминутки»,

иллюстративным материалом для ознакомления детей с разными видами спорта в спортивных

уголках.

Ответственные: воспитатели.  Срок: постоянно

5. Через родительские собрания и информационные стенды продолжать рекламировать

здоровый образ жизни среди родителей.

Ответственные: воспитатели. Срок: в течение года

Председатель педагогического совета: ____________/ Амшокова Н.

Секретарь педагогического совета: __________/Мальбахова Э.В.

https://pandia.ru/text/category/variatciya/